[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 68/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 107/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 38221/2018

CONTRATO Nº 103/2019 QUE ENTRE SI CELEBRAM PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA/RS E A COUTIN ESCRITÓRIO, DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO LTDA – ME, PARA OS FINS QUE SE ESPECÍFICA.
Aos 2 dias do mês de setembro de 2019, de um lado MUNICÍPIO DE CHAPADA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no CNPJ/MF sob nº 87.613.220/0001-79, com sede à Rua Padre Anchieta, nº 90, no Centro da cidade de Chapada, Estado do Rio Grande do Sul, CEP 99.530-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal em Exercício Sr. Renato Affonso Hess, inscrito no CPF sob nº 461.860.770-04 e portador da Cédula de Identidade nº 8037270751 SSP RS, no uso da atribuição que lhe confere o Município de Chapada/RS, neste ato denominado simplesmente CONTRATANTE e, de outro lado, a empresa COUTIN ESCRITÓRIO, DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob no 05.891.642/0001-41 e Inscrição Estadual nº 10.369.393-9, estabelecida à Avenida Goiás, no 580, Quadra 36, Lote 05, no Bairro Setor Central do Município de Fazenda Nova/GO, CEP 76.220-000, neste ato representada por seu Representante Legal Sr. Gustavo Costa Manso, inscrito no CPF sob nº 975.972.521-53 e portador da Carteira de Identidade no 3917000 expedida pela DGPCGO, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo no 38221/2018, resolvem celebrar o presente Contrato, que se regerá pela Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e Decreto nº 7.892 de 23 de janeiro de 2013 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços, bem como a legislação correlata, mediante as condições expressas nas cláusulas seguintes.
1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O objeto do presente Contrato é a aquisição de Veículo tipo Ambulância, para compor a frota da Prefeitura Municipal de Chapada/RS conforme especificado na Ata de Registro de Preços nº 107/2018 e no Edital Pregão Eletrônico nº 68/2018, do Município de Cáceres, Estado do Mato Grosso, independentemente de transcrição.
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO
2.1. Especificações do objeto:
	Item
	Descrição
	Marca / Modelo
	Und Med
	Qtd.
	Valor Unitário (R$)

	01
	Ambulância Simples Remoção
	Chevrolet / Montana LS 1.4
	Und
	01
	89.500,00

	Especificação

	Veículo 0KM Tipo Ambulância Simples Remoção, com Garantia Mínima de 12 meses, sem limite de quilometragem. Ano Mod. da compra ou superior, Cor: Branca MOTOR DO VEÍCULO: FLEX (GASOLINA E/OU ALCOOL). Mínimo de 1.4L POTÊNCIA MÍNIMA: 100CV, 4 CILINDROS; ALIMENTAÇÃO – INJEÇÃO DIRETA; NÚMERO DE MARCHAS: 05 (CINCO) A FRENTE E UMA A RÉ. TRAÇÃO DIANTEIRA 4X2. RODAS DE AÇO NO MÍNIMO ARO 14” SISTEMA DE AR CONDICIONADO PARA O MOTORISTA E PARA O PACIENTE. SISTEMA DE FREIO ORIGINAL DE FÁBRICA; DIREÇÃO HIDRAULICA; Janela de correr nas laterais direita e esquerda com película Branca e três faixas lisas transparentes; Vidros temperados jateados ou com película na cor branca com 3 filetes de 1 cm que permitam visibilidade de dentro para fora; Isolamento termo acústico de alta densidade; revestimento interno em (PRFV) Fibra de vidro; Armário superior branco texturizado e portas de acrílico; Banco lateral com cintos de segurança; Estofamentos em courvin de alta resistência; Maca em alumínio retrátil com colchonete e cintos de segurança e rodízios; Régua de oxigênio; Suporte para soro e plasma; Pega mão semi embutido no teto. SISTEMA ELÉTRICO: Deverá Conter conjunto de 08 strobos tipo LED na cor branca, sendo 04 nos faróis frontais e 04 na traseira, com flashes quádruplos na frequência de 90 flashes por minutos de 40 lumens; Equipamento de rádio comunicação fixo móvel; Luminárias internas, 1 Exaustor Ventilador Painel elétrico com fusíveis de proteção; Sinalização acústica: Sinalizador acústico com amplificador de potência mínima de 100 W RMS @13,8 Vcc, mínimo de quatro tons distintos, sistema de megafone com ajuste de ganho e pressão sonora a 01 (um) metro de no mínimo 100dB @13,8 Vcc; Estes equipamentos não poderão gerar ruídos eletromagnéticos ou qualquer outra forma de sinal que interfira na recepção de sinais de rádio ou telefonia móvel. Adaptado para a finalidade conforme seguinte descrição: Instalação de rede oxigênio com cilindro, válvula, manômetro em local de fácil visualização e régua com dupla saída; oxigênio com régua tripla (alimentação do respirador; b- fluxômetro e umidificador de oxigênio e c- aspirador tipo venturil); manômetro e fluxômetro com máscara e chicote para oxigenação; Cilindro de oxigênio portátil com válvula. INSTALAÇÃO DE UMA BATERIA AUXILIAR DE 100 Ah, tendo todos os aparelhos suplementares ligados nesta, 01 inversor com potência de 1000 w e ligada ao alternador do veículo. Painel de controle central com chaves disjuntoras térmicas, tomadas 110/220 volts, via inversor e tomada / plug 12 volts. Cadastro no Denatran p/ alteração características veículo – cópia do CAT autenticada em cartório. Garantia mínima de 12 meses para transformação Cumprindo todas as normas da ABNT e dotada de todos os equipamentos de segurança exigidos pelo CONTRAN. ADESIVAÇÃO EXTERNA: Adesivação externa com grafismo padrão AMBULÂNCIA, com instalação de 02 (duas) faixas laterais em toda extensão do veículo com a palavra AMBULÂNCIA na cor vermelha, 02 estrelas da vida laterais na cor azul, 02 estrelas da vida na parte traseira na cor azul. A palavra “AMBULÂNCIA” normal na parte traseira e invertida na parte dianteira, todas em cor vermelha.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
3.1. O prazo de vigência deste Contrato é de 12 (doze) meses contados da data de assinatura do contrato prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.
4. CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. O valor do presente Contrato é de R$ 89.500,00 (oitenta e nove mil e quinhentos reais).
4.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.
4.3. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento, para o exercício de 2019, na classificação abaixo:
0401 301 0107 1005 44905200000000 0040 0 2382.5

EQUIPAMENTOS E
0401 301 0107 1005 44905200000000 4505 0 2386.8

EQUIPAMENTOS E

5. CLÁUSULA QUINTA – DA ENTREGA DO OBJETO
5.1. O Veículo deverá ser entregue à CONTRATANTE no prazo de 120 (cento e vinte) dias, a contar a partir da data de recebimento da Nota de Empenho, Contrato assinado e da disponibilização do endereço de entrega pela CONTRATANTE, prevalecendo a data do evento que ocorrer por último.
5.2. O Veículo deverá ser entregue no endereço informado pela CONTRATANTE.
	Endereço
	Bairro
	Cidade
	CEP

	Rua Padre Anchieta, nº 90
	Centro
	Chapada-RS
	99.530-000

6. CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
6.1. A CONTRATADA obriga-se a fornecer o objeto adjudicado estritamente de acordo com as especificações descritas no Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
7.1. Promover o acompanhamento da entrega do Veículo, a fim de conferir no que for necessário às condições previstas neste Contrato.
7.2. Comunicar prontamente à CONTRATADA qualquer anormalidade no objeto, podendo recusar o recebimento, caso não esteja de acordo com as especificações do Contrato.
7.3. Efetuar o pagamento à CONTRATADA, de acordo com o estabelecido neste Contrato.
8. CLÁUSULA OITAVA – DO PAGAMENTO
8.1. Para habilitar-se ao pagamento a CONTRATADA deverá apresentar à CONTRATANTE a Nota Fiscal de Vendas / Fatura juntamente com a comprovação de entrega.
8.2. O pagamento será efetuado, pela CONTRATANTE, no prazo de até 30 (trinta) dias após apresentação da cobrança prevista no Item 8.1.
8.3. Qualquer dos documentos citados no Item 8.1 acima que apresentar incorreção será devolvido à CONTRATADA, para regularização, reiniciando-se novos prazos para pagamentos, a contar da reapresentação devidamente corrigida.
8.4. O pagamento será creditado pela CONTRATANTE em Conta Corrente da CONTRATADA, por meio de Ordem Bancária.
8.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a Ordem Bancária para pagamento.
8.6. A CONTRATANTE pagará as faturas somente à CONTRATADA, vedada sua negociação com terceiros ou sua colocação em cobrança bancária.
8.7. O não pagamento nos prazos previstos nesta Cláusula acarretará multa à CONTRATANTE, mediante a aplicação da fórmula a seguir:
EM = I x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga;

I = índice de compensação financeira ( 0,00016438, assim apurado:

I = (TX)

I = (6/100) /365

I ( 0,00016438

TX = Percentual da taxa anual = 6%

9. CLÁUSULA NONA – REAJUSTE E ALTERAÇÕES
9.1. O preço contratado é fixo e irreajustável.
9.2. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei no 8.666, de 1993.
9.3. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – RESCISÃO

10.1. O presente Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo das sanções aplicáveis.
10.2. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da CONTRATADA com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do Contrato.
10.3. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
10.4. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.
10.5. O Termo de Rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:
10.5.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
10.5.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
10.5.3. Indenizações e multas.
11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FORO
11.1. Fica eleito o foro da Comarca de Carazinho/RS, para dirimir quaisquer questões, oriundas do presente instrumento convocatório, renunciando as partes qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença de 02 (duas) testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

Chapada/RS, 02 de setembro de 2019.
_______________________________________________________

MUNICÍPIO DE CHAPADA
Renato Affonso Hess
Prefeito Municipal em Exercício
_______________________________________________________

COUTIN ESCRITORIO, DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO LTDA-ME
Gustavo Costa Manso
Representante Legal
TESTEMUNHAS:

1.____________________________                 2. _____________________________
Nome: Stefânia Grassi de Oliveira                      Nome: Daiane Michele Hanauer
CPF: 029.656.920-88                                          CPF: 018.086.150-69
RG: 1062865959                                                 RG: 1093417424
Esta página de assinatura é parte integrante e indissociável ao Contrato nº 103/2019 firmado entre o MUNICÍPIO DE CHAPADA /RS e a empresa COUTIN ESCRITÓRIO, DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO LTDA – ME.
[image: image2.jpg]www.chapada.rs.gov.br Rua Padre Anchieta, 90 Fone/Fax: (54) 3333-1166
E-mail: prefeitura@chapada.rs.gov.br Cep: 99530-000 - Chapada/RS